ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 018/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO BALBI, SOLICITANDO

INFORMAÇÕES SOBRE AS ATIVIDADES DA UBS FLUVIAL CATARINA BROTAS

NA ZONA RURAL DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O Parlamento Municipal é uma das chamas acesas da sociedade, interagindo no

cotidiano em diversas pautas importantíssimas, visando à melhora, o bem estar, a

transparência, a representatividade e os esclarecimentos dos fatos.

Manacapuru dispõe de uma UBS fluvial equipada, na responsabilidade da gestão

municipal, que é de fundamental importância para a garantia da aplicação de políticas

públicas na saúde para aos munícipes da zona rural. Tenho recebido várias solicitações de

familiares de várias comunidades longínquas, pedindo com frequência o serviço da mesma,

principalmente com o aumento das doenças transmissíveis. E para que tenhamos melhor

interação e acompanhamento, solicito a programação das atividades vindouras da UBS fluvial

na zona rural do Município.

Considero a sensibilidade de vossas autoridades.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de Fevereiro de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru